^a Quæ sequuntur ad hujus loci explicationem posita tradit Beda. [Quæst. 25 in libros Regum.]

^b Quæ subtilus.

^c Terras elatus.

^d Redeat.

^e Verba hæc: donec tempore opportuno denuo toti orbi communi exortu reddatur desunt in editis.

^f Quæ deinceps legis, ab Isidoro cap. 6 in libros Regum mutuatus est Claudius.

^g Verba hæc: in quo ad antiquos patres apparere dignatus est in editis desunt: per errorem utique.

^h Sursum, præstare videtur nostra lectio.

ⁱ Berodach.

^j Pleraque in Rabano exstant. Claudius tamen nonnulla a Rabano fusius exposita paucioribus tradidit.

^k Additur, id est Solem.

perat, retribuit, quia exaltatum est cor ejus, et factum est contra eum ira, et contra Juda, et Hierusalem. Rursumque Scriptura sancta elationem cordis ejus dicit pœnitentia mitigatam, inferens : et humiliatus est postea, eo quod exaltatum est cor ejus, tam ipse, quam habitatores Hierusalem ; et idcirco non venit ira Domini super eos in diebus Ezechia.

« (IV Reg. xx, 13, etc.) In diebus illis Ezechias lætatus est in adventu legatorum Merodach Baladan : quem patrem fuisse Nabuchodonosor Hebræi autumant, et in oblatione munerum, et congratulatione sanitatis suæ. Ostenditque eis domum aromatum suorum, et thesauros argenti, et auri, et odoramentorum, et unguenti optimi, et omnes thesauros vasorum suorum : non fuit res, quam non ostenderit eis in domo sua et in omni potestate sua : Unde iram Dei justissime merebatur, quod non solum thesauros suos, atque palatii, sed et templi ostenderet, quod certe fuit potestatis ejus, de cujus valvis aureas laminas ante jam tulerat.

« (Vers. 14.) Intravit autem Isaias Propheta ad Regem Ezechiam. Rursumque post corporis sanitatem, et signi magnitudinem, offerri videmus aliam occasionem superbiam, quam ut prudens, et Dei cultor vitare debuerat, nec monstrare alienigenis divitias suas, quas Deo tribuente possederat, ex quo juxta leges quoque tropologia discimus, non mittendas margaritas ante porcos, nec dandum sanctum canibus. (Matth. vii, 6) Qui enim fidelis est, spiritu abscondit negotia, et quicumque hoc non fecerit, omnis virtus illius enervatur, (peritque) per id quod posteritas, amisso virili robore in muliebrem redigitur mollitudinem. Ingressus ergo Isaias ad regem, et quasi nescius sciscitatur quid dixerunt viri isti ? et unde venerunt ? Duo interrogat, quid locuti sunt, et unde venerunt : ille ad unum respondit, altero prætermisso. (Vers. 14) De terra longinqua venerunt ad me, de Babylone. Quod quanto terra longior sit unde venerunt, tanto iste rex gloriosior, propter quem venerunt : Et venerunt, inquit, ad me, qui debuerat dicere : venerunt ad glorificandum Deum, pro signi magnitudine de Babylone, quæ urbs in toto orbe potentissima est. Rursumque Isaias : Quid, inquit, viderunt in domo tua ? Et ille respondit ex parte verum, quod omnia viderint in domo illius, nec fuerit res, quam non ostenderit eis in thesauris suis, sed alterum tacuit, de quo verebatur offensam : quod ostenderit eis cuncta, quæ haberet in potestate sua : haud dubium quoniam et templi supellectilem ostenderit : propter quæ Isaias Dei sermone profert sententiam : (Vers. 16) Audi verbum Domini exercituum. Veniet tempus, quando omnia hæc, quæ in domo tua sunt, et non tuo, sed patrum tuorum labore quæsitæ, in Babylonem transferantur, et de semine tuo flant eunuchi in aula regis. Ex quo He-

^a Pauca hæc rursus Rabanus tradit.

^b Quæ sequuntur omnia Paterius, ideoque Claudius ex Gregorio desumpsit num. 81 et 82 lib. viii Moralium hæc tradente.

^c Intentionibus.

^d Virtus humilitatis enervat.

A bræi volunt Danielelem, Ananiam, Misabelem, et Azariam, qui fuerunt de regio semine, factos esse eunuchos, quos in ministerio Nabuchodonosor fuisse non dubium est. (Dan. i, 6, 7. Hactenus etiam Rabanus. Reliqua docet Claudius.) Eunuchos enim, id est abscissos, non negamus aliquos fuisse de semine regio in palatio regis Babylonis, juxta prophetiam beati Isaia, sed de Daniel et sociis ejus credendum nullo modo est : quia si essent, de pulchritudine corporis et aspectu illorum non timeret dux ille, (Ibid. Vers. 10) qui eos adhuc pueros erudiebat, quia species faciei solet deperire in pueris abscissis. Fuit autem consuetudo apud antiquos eunuchos vocare cubicularios et custodes palatii, qui uxores habebant, et abscissi corpore non fuerunt.

B (Vers. 19.) Dixitque Ezechias : Bonum verbum Domini, quod locutus est : fiat tantum pax in diebus meis. ^a In quo ab Hebræis reprehenditur, cur non sit imitatus bonitatem Moysis, qui locutus est ad Deum : Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facies, dele me de libro quem scripsisti. ^b Quid hoc loco Prophetae sententia contra Ezechiam regem, nisi arrogantium hypocritarum cogitationes suas in exquirenda hominum admiratione significat ? Per omne enim quod hypocrite faciunt, quia occultis cogitationibus laudes hominum requirunt, quasi radices scirpi in acervum petrarum mittunt : operaturi quippe laudes suas cogitant : laudati autem has secum taciti in cogitationibus versant : gaudent se præcipuos in humana æstimatione claruisse. Cumque inflati favoribus apud semetipsos intumescunt, sæpe mirantur taciti etiam ipsi quod sunt. Videri quotidie semetipsos altiores cupiunt, ac miris ^c inventionibus in opere excrescunt : quia sicut ^d virtutes omne vitium enervant, sic arrogantia roborat. Cogit namque mentem juvenescere, et contra vires valere, quia et quod negat vigor valetudinis, ^e imperat amor laudis. Unde et factis suis, ut diximus, arbitros inquirunt : si vero operi testes deesse contingant, narrat ipsi quæ gesserint. Cumque offerri favoribus cœperint, sæpe eistem suis operibus, quæ ^f egisse se referunt, mentiendo aliquid adjungunt. Cum vero et vera dicunt, hæc dicendo aliena faciunt, quia quæsitis ^g remuneratis favoribus ^h a vera, et intima retributione vacuantur. In eo enim, quod bona sua patefaciunt, ostendunt malignis spiritibus, quasi insidiantibus hostibus, quæ prædentur. Horum ergo vitam, illa cunctis notissima Ezechia culpa figuravit. Qui postquam una prece, et sub unius noctis spatio, centum ⁱ octuagintaquinque millia hostium, angelo feriente, prostravit, postquam occasui proximum ad altiora cœli spatia solem reduxit : postquam vitam propinquante jam termino coarctatam in tempora longiora protelavit, susceptis Babylonici regis nuntiis bona omnia, quæ posside-

^e Impetet.

^f Peregrisse.

^g Remunerati

^h Ab eorum intima. Præstat nostra lectio.

ⁱ Octoginta.

bat, ostendit, sed Prophetæ voce protinus audivit : *A* *Ecce dies veniunt, et auferentur omnia quæ in domo tua sunt in Babylonem, et non relinquetur quicquam, dicit Dominus.* Sic nimirum hypocritæ, postquam magnis virtutibus excrescunt, quia cavere malignorum spirituum insidias negligunt, et celari in eisdem virtutibus nolunt, bona sua ostendendo, hostium faciunt, et prodentes subito amittunt quidquid diutius studentes operantur. Hinc per Psalmistam dicitur : (*Psal.* 77, 71) *Tradidit in captivitatem virtutes eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimici.* Virtus quippe, et pulchritudo arrogantium, inimici manibus traditur, quia omnia bonum, quod per concupiscentiam ^a laudum ostenditur, occulti adversarii viri mancipatur. Hostes namque ad rapinam ^b provocant : quia suas eorum notitiæ divitiarum ^c depudant. Quousque enim ab æternæ patriæ securitate disjungimur, (per) in latronum insidiantium iter ambulamus. Qui ergo in itinere deprædari formidat, abscondat necesse est bona, quæ portat. O miseri, qui affectantes laudes hominum, in semetipsis dissipant fructus laborum : cumque se ostendere alienis oculis appetunt, damnant quod agunt. Quos nimirum maligni spiritus, cum ad jactantiam provocant, eorum, sicut diximus, opera captivantes denudant. ^d Hinc est enim, quod per Evangelium veritas dicit : (*Matth.* vi, 3) *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit elemosyna tua in abscondito, et pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* Hinc est, quod de electorum Ecclesia per Psalmistam dicitur : (*44, 14*) *Omnis gloria ejus filia regis ab intus.* ^e Hinc Paulus ait : (*II Corin.* i, 12) *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ.* Filia quippe regum Ecclesia, quæ in bono est opere spiritualium principum prædicatione generata, gloriam intus habet quia hoc quod agit, in ostentationis jactantia non habet. Gloriam suam Paulus testimonium conscientiæ memorat, quia dum favores oris alieni non appetit, vitæ suæ gaudia extra semetipsum ponere ignorat. Occultanda sunt ergo quæ agimus, ne hæc in hujus vitæ itinere incaute portantes, latrocinantium spirituum incursione perdamus. »

(21, 1.) *Duodecim annorum erat Manasses eum regnare cœpisset, et quinquaginta quinque annis regnavit in Hierusalem. Fecitque malum in conspectu* ^D *Domini juxta idola gentium, quas delevit Dominus a facie filiorum Israel. Conversusque est, et ædificavit excelsa, quæ dissipaverat Ezechias pater ejus : et erexit aras Baal, et fecit lucos, sicut fecerat Achab rex Israel, et adorabit omnem militiam cœli, et coluit eam. Et extruxit aras in domo Domini, de qua dixit*

^a *Laudis.*

^b *Provocat.*

^c *Qui denudat.*

^d Multis interjectis addit subsequentiâ. Atque ex hoc quidem loco constat Claudium plane sequi Paterium, qui id ipsum agit.

^e *Pythones.*

^f *Legendum arbitror retrahatur.*

^g *Explicationem loci hujus Beda exhibet, quæst. 26.*

Dominus : (II Reg. vii, 10) In Hierusalem ponam nomen meum. Et extruxit altaria universæ militiæ cœli in duobus atrii templi Domini. Et traduxit filium suum per ignem : et ariolatus est, et observavit auguria, et fecit ^o pythones, et aruspices multiplicavit, ut faceret malum coram Domino, et irritaret eum.

Hæc ergo omnia, id est sive auguratio, sive auspici-um, sive quælibet immolatio, sive etiam sortitio, aut quicumque motus avium, vel pecudum, et inspectio quæcunque fibrarum, aut aliquid quod de futuris videatur ostendere, in operatione dæmonum fieri non dubito, dirigentium vel avium, vel pecudam, vel si fibrarum motus, aut sortium secundum ea signa, quæ docuerunt iidem dæmones observari ab his quibus artis hujus scientiam, tradiderunt : a quibus omnibus is, qui homo Dei est, et in portione Dei numeratur, penitus debet esse alienus : nec aliquid in his habere commune, quæ occultis machinis dæmones operantur, ne forte rursus per hæc dæmonibus societur, atque eorum spiritu et virtute repleatur, et ad idolorum cultum denuo ^f reparetur.

Post aliquanta (*Cap. xxii, 14*) dicitur, quod *miserit Josias nuntios ad Holdam prophetissam, uxorem Sellum, quæ habitabat in Hierusalem in Secunda propter librum legis diviniæ, qui inventus fuerat.*

^g *Quid hoc sit, quod dicit, quod habitaverit in Secunda : in superiori parte ^h libri hujus scribitur de Rege Ezechia, ædificavit quoque, agens industrie, omnem murum, qui fuerat dissipatus. Et extruxit turres desuper, et forinsecus alterum murum.* Meminit hujus loci Sophonias dicens : (*Cap. i, v. 10*) *Vox clamoris ad portam piscium, et ululatus ad Secundam : pro qua vetus editio quasi proprium nomen loci transtulit in ⁱ Masana. Masana quippe interpretatur Secunda. Quod ergo dicitur hæc prophetissa habitasse in Secunda ^g in secundi muri parte ⁱ intelligere debemus. »*

(*IV Reg. xxii, 18.*) *Regi autem Juda, qui misit vos, ut consuleretis Dominum, sic dicetis : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Pro eo quod audisti verba voluminis, et perterritum est cor tuum, et humiliatus es coram Domino, auditis sermonibus contra locum istum, et habitatores ejus, quod videlicet ferent in stuporem, et in maledictum : et scidisti vestimenta tua, et flevisti coram me, et ego audivi, dicit Dominus : Idcirco colligam te ad patres tuos, et colligeris ad sepulcrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala, quæ inducturus sum super locum istum ^k.*

^l *Territus iste Dei comminationibus flevit, et sua vestimenta considerat, et sit omnium malorum*

^h Id est II. Para. 32, 5. Et revera Beda, ex quo, ut diximus, desumpsit Claudius, hæc habet, *in libro Paralipomenon declaratur, ubi scriptum est de præfato Rege Ezechia.*

ⁱ *Masana,*

^j *Intellige.*

^k Quæ sequuntur tradidit Augustinus num. 16 e seqq. capp. 13. et seqq. libri *de Cura mortuorum.*

futurorum de præparata morte securus, quid ita A
 requieturus esset in pace, ut illa omnia non videret.
 Ibi ergo sunt spiritus defunctorum, ubi non vident
 quæcunque aguntur, aut eveniunt in ista vita ^a ho-
 minum. Quomodo ergo vident tumulos suos, aut cor-
 pora sua, utrum abjecta jaceant, an sepulta? quo-
 modo intersunt miseræ vivorum, cum vel sua ipsi
 mala patiantur, si talia merita contraxerunt: vel in
 pace requiescant, sicut huic Josiæ promissum est,
 ubi mala nulla, nec patiundo, nec compatiendo sus-
 tineant, liberati ab omnibus malis, quæ patiendo et
 compatiendo, cum hic viverent, sustinebant? Dixerit
 aliquis: Si nulla est mortuis cura de vivis, quomo-
 do ille dives (*Luc. xvi, 27*), qui apud inferos torque-
 batur, rogabat Abraham patrem, ut mittat Lazarum
 ad quinque fratres suos nondum mortuos, et ^b agat B
 cum eis, ne ^c veniant et ipsi in eundem tormento-
 rum locum? Sed nunquid quia hoc ille dives dixit,
 ideo, quid fratres agerent, vel quid paterentur, illo
 tempore, scivit? Itaque illi fuit cura de vivis, quamvis
 quid agerent, omnino nesciret, quemadmodum est
 nobis cura de mortuis, quamvis quid agant utique
 nesciamus. Nam si nihil de mortuis curaremus, non
 utique pro illis Deo supplicaremus. Denique Abra-
 ham, nec Lazarum misit, et Moysen ac prophetas
 hic eos habere respondit, quos audire deberent, ut ad
 illa supplicia non venirent. Ubi rursus occurrit quo-
 modo quid hic ageretur Abraham pater ipse nescie-
 bat, ubi sciebat esse Moysen, et Prophetas, id est
 libros eorum, quibus homines obediendo, tormenta
 inferna vitarent, Denique noverat divitem illum in
 deliciis, pauperem vero Lazarum in laboribus ^d
 vixisse. Nam et hoc illi ait: (*Ibid. 25*) *Memento, fili,*
quia recepisti bona in vita tua: Lazarus autem mala.
 Sciebat ergo hæc, quæ utique apud vivos, non apud
 mortuos, gesta fuerunt. Verum, non cum agerentur
 in vivis, sed cum, eis mortuis potuit, Lazaro indi-
 cante, cognoscere, ne falsum sit quod ait propheta:
 (*Is. 65, 16*) *Abraham nescivit nos.* Proinde fatendum
 est nescire quidem mortuos, quid hic agatur, sed
 dum hic agitur: postea vero audire ab eis, qui hinc
 ad eos moriendo pergunt, non quidem omnia, sed
 quæ sinuntur indicare, qui sinuntur etiam ista me-
 minisse: et quæ illos quibus hæc indicant, oportet
 audire. Possunt et ab angelis, qui rebus, quæ agun-
 tur hic, præsto sunt, audire aliquid mortui, quod
 unumquemque illorum audire debere, judicat, cui
 cuncta subjecta sunt. Nisi enim essent angeli, qui
 possent interesse, et vivorum, et mortuorum locis,
 non dixisset dominus Jesus: (*Luc. xvi, 22*) *Conti-*
git autem mori inopem illum, et afferri ab angelis
in sinum Abraham. Nunc ergo hic, nunc illic esse
 potuerunt, qui hinc ^e illum, quem Deus voluit, abs-

tulerunt. Possunt etiam spiritus mortuorum aliqua,
 quæ hic aguntur, quæ necessarium est eos nosse, et
 quos necessarium est ea nosse, non solum præsen-
 tia, vel præterita, verum etiam futura, spiritu Dei
 revelante, cognoscere. Sicut non omnes homines,
 sed prophetæ, dum hic viverent, cognoscebant, nec
 ipsi omnia, sed quæ illis esse revelanda, Dei provi-
 dentia judicabat. Mitit quoque ad vivos aliquos ex
 mortuis, sicut e contrario (*II Corin. xii, 2*) Pau-
 lus ex vivis in paradiso raptus est, divina Scriptu-
 ra testatur. Nam (*II Reg. xxviii, 15*) Samuel pro-
 pheta defunctus ^f vivo regi Sauli etiam futura præ-
 dixit. Quamvis nonnulli, non ipsum fuisse, qui
 potuisset magicis artibus evocari, sed aliquem spiri-
 tum tam malis operibus congruentem, illius existi-
 ment similitudinem figurasse. ^g Hæc per excessum
 idcirco protulimus, ut noverint homines æternam
 veritatem querere, qui volunt salvari, a quo creati
 sumus, (*Acto. xvii, 28*) *in quo vivimus, per quem*
movemur et sumus. Animas autem sanctas, eas esse
 credimus, et non humanis miseris interesse, sicut
 dicit isaias, qui erat filius Abraham, ad Deum
 (*65, 16*) *Tu, Domine, pater noster es: Abraham no-*
scivit nos: et Israel non cognovit nos.

^h Post hæc sequitur historia de gestis Josiæ, ita
 dicens: (*Cap. xxiii, 10*) *Contaminavit quoque To-*
pheth, quod est in convalle filii Ennon, ut nemo con-
secraret filium suam, aut filiam per ignem Moloch.

ⁱ Frequens est in Scripturis horum mentio loco-
 rum, maxime in libro Regum et Jeremiæ Prophe-
 tæ. Est autem vallis Ennon, sive filii Ennon, juxta
 murum Jerusalem contra orientem, in qua nemus
 pulcherrimum, Siloe fontibus irrigatur. Topheth
 autem ^k erat locus in eadem convalle juxta Piscinam
 fullonis, cujus meminit Scriptura, et juxta agrum
^l Acheldemach, qui usque hodie monstratur ad austra-
 lem plagam montis Sion. Solebant autem in Topheth,
 quia locus erat amœnissimus, ^m hodieque hortorum
 præbet delicias, posita ara sacrificare demonibus,
 nefandoque igne suos consecrare liberos, sive holo-
 caustum offerre, sicut in libro verborum dierum de
 Achaz rege scriptum est: (*Para. xxviii, 5*) *Ipsæ*
est, qui adolevit incensum in valle Benennon, et lus-
travit filios suos in igne Benennon: siquidem filiam
 Ennon significat. Vallis autem Ennon hebraice dicitur
ⁿ Gebenn, cujus nomine in novo testamento
 pena inferorum gehenna cognominatur: quia nimi-
 rum, sicut in convalle Ennon, qui idolis servierunt,
 in ea, prophetis attestantibus, perierunt, ita peccato-
 res ex his, quæ peccaverunt, æterna damnatione
^o puniuntur. Denique Hieremias cum referret præce-
 pisse sibi Dominum, ac dixisse: (*Hier. xix, 2*) *Egre-*
dere ad vallem filii Ennon, quæ est juxta in-

^a Hominihus.

^b Ageret.

^c Venirent.

^d Additur doloribusque.

^e Illuc.

^f Editio: vivo Sauli etiam Regi. Præstat nostra lectio.

^g Hæc omnia tradidit Beda, quæst. 27, 28, 29 et 30.

^h In editis additur sive Thaphet: utrumque enim scribitur.

ⁱ Acheldana.

^j Unde usque hodie.

^k Gehennon.

^l Punientur.

troam portæ fictilis, paulo post dicit : Et non vocatur locus iste amplius Topheth, et vallis filii Ennon, sed vallis occisionis : et dissipabo consilium Juda, et Hierusalem in loco isto, et subvertam eos gladio. (Isa. 30, 31) Isaias quoque manifestissime Topheth infernum appellat, cui eum perpetuum diaboli interitum sub nomine Assur describeret, dicens : A voce enim Domini pavebit Assur virga percussus : Et erit transitus virgæ fundatus, quam requiescere faciet Dominus super eum, statim quomodo, et ubi esset periturus subdit, dicens : Præparata est enim ab heri Topheth a rege præparata, profunda et dilatata. Pulchre ait, et dilatata, quia Topheth dicitur latitudo : nutrimenta inquit ejus, ignis, et ligna multa : flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam. Contaminavit autem Josias Topheth, vel ossa mortuorum ibi, sicut in sequentibus de aliis idolorum locis fecisse legitur, vel aliqua quælibet impunda dispergens, quatenus abominationi potius, quam delectationi aptus omnibus, qui aspicerent, locus appareret.

« Quod sequitur de eodem rege Josia : (v. 11) Abstulit quoque equos, quos dederant reges Juda Soli, in introitu templi Domini. Et paulo post : Currus autem Solis combussit igni, ostendit ^a omnium gentium idololatriæ et superstitioni Judæos eo tempore fuisse mancipatos, ita ut in venerationem Solis, quem more Gentilium Deum esse credebant, simulacro ejus, quod fecerant, currus, equosque subdiderint, et hoc in atriis templi Domini. Sic enim solent gentiles pingere vel facere simulacrum Solis, ut puerum imberbem in curru ponentes, equos eidem, quasi curru cælum petentes subjugent. Cui propterea pueri aptant imaginem, quia Sol, velut quotidie novo ortu natus, in nullum per sæcula senium incidit. Ut autem eidem currus et equos tribuant, de miraculo sumptum Eliæ prophætæ, quia curru igneo et equis igneis est raptus ad cælum, Johannes Constantinopolitanus Episcopus æstimat. ^b Quia enim græce ἥλιος dicitur Sol, sicut etiam Sedulius, cum de Helicæ ascensu caneret, ostendit dicens :

Quam bene fulminei prælucens semita cæli
Convenit Eliæ, merito qui et nomine fulgens,
Hac ope dignus eras! nam si sermonis Achivi
Una per accentum ^c mutetur littera, Sol est :

audientes Græci ab ^d Israelitis, quos divinas habere litteras fama prodebat, prædicari, quod Elias curru igneo et equis sit igneis ad cælestia translatus : vel certe hoc ipsum inter alia depictum in pariete videntes, crediderunt vicinia decepti nominis, Solis hic transitum per cælos esse designatum, et miraculum divinitus factum commutaverunt in argumentum erroris humana stultitia commendatum. Quos imitati ipsi Judæi satagerunt, ne in aliquo Gentilium stultissimis minus stulti parerent. »

^a *Omni generi idololatriæ et superstitionis.*

^b *Quod.*

^c *Mutatnr.*

^d *Israeliticis.*

^e *Afferri. Præstat nostra lectio.*

Quod paulo post de eodem rege dicitur : (v. 13 et 14) *Excelsa quoque, quæ erant in Hierusalem ad dexteram partem montis offensionis, quæ ædificaverat rex Salomon Astaroth idolo Sidoniorum, et Chamos offensionis Moab, et Moloch abominationi filiorum Ammon, polluit rex, et contrivit statuas, et succidit lucos, replevitque loca eorum ossibus mortuorum.*

« Luce est clarius, quod excelsa nominare solet Scriptura loca in collibus posita frondentibus, in quibus vel demoniis immolabant, vel etiam Domino, locorum amœnitate allecti, contra interdictum, relicto altari, quod erat in templo, hostias offerebant. Unde sæpius in hoc libro de Regibus, qui minus perfecte justi fieri, dicitur : *veruntamen excelsa non abstulit. Montem autem offensionis montem idoli*

^B *dicit, quia nimirum consuetudinis est Scripturarum offensionem, idola nuncupare, quia vel in illis offenditur Deus, vel offensionum, et ruinam suis ^e afferunt cultoribus : sicut in hac ipsa sententia ^f subsequenter intimatur, dum dicitur : (III. Reg. xi, 7) Quod ædificaverat Salomon rex Israel, Astaroth idolo Sidoniorum, et Chamos offensionis Moab : et Moloch abominationi filiorum Ammon. Ubi hoc quoque, ni fallor, palam ostenditur, quod utinam non ostenderetur, quia videlicet Salomon de admissa idololatriæ scelere nunquam perfecte pœnituit. Nam si *fructus pœnitentiæ dignos faceret, satageret ante omnia, ut idola, quæ ædificaverat, de civitate sancta tollerentur, et non in scandalum stultorum, quæ ipse, cum fuisset sapientissimus, erronee fecerat, quasi sapienter ac recte facta reliquisset. Meminit supra, et hujus loci Scriptura dicens : Tunc ædificavit Salomon sanum Chamos idolo Moab in monte, qui est contra Hierusalem, et Moloch idolum filiorum Ammon. Nec videri debet contrarium, quod ibi mons, in quo facta sunt hæc idola, contra Hierusalem, hic in Jerusalem esse positus asseritur, quia nimirum in tanta erat urbis vicinia positus, ut ad ipsam pertinere, ^g et ipsam quoque sordibus, quæ in eo congregabantur, attingere videretur. »**

(24, 14 et 15.) *Transtulit (Nabuchodonosor) omnem Jerusalem et universos principes : transtulit quoque Joachim in Babylonem, et Judices terræ duxit in captivitatem de Jerusalem in Babylonem, et omnes viros robustos, etc. Quod referens de Nabuchodonosor, quia transtulerit omnem Hierusalem, et universos principes, et omnes fortes exercitus, decem millia in captivitatem, addidit Scriptura dicens : (V. 16) Et omnem artificem et clusorem.*

« Hoc est quod supra eidem populo Israel Philistinum regnantes fecisse narrantur, cum dicitur : (I Reg. 15) *Porro faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israel : caverant enim Philistinim, ne forte facerent Hebræi gladium, aut lanceam. Sicut enim tunc illi caverunt, ne habentes fabros ferrarios He-*

^f *Subsequenti. Præstat nostra lectio.*

^g *Et ipsa quoque sordibus, quæ in eo congregabantur, attingere videretur. Præstare videtur nostra lectio.*

brazi, qui arma ad repugnandum facerent : ita nunc Chaldæi, ^a destructa Hierusalem et vastata omni terra repromissionis, ^b sategerunt, ut nullus in ea ^c remaneret artifex, nullus clusor, qui vel fœdata urbis mœnia componere, vel possit resarcire ^d diruta : quin potius quidquid apud gentem exterminatam, artis invenerant, totum in Babyloniam transferunt, ut vel ad nihilum ultra valeat, vel illius civitatis utilitatibus proficiat. Cujus tam defendendæ historiæ, quæ multum negligentiz nostri temporis congruit, non opinor allegoriam esse reticendam, Constat namque, quia Hierusalem, et terra Israel civitatem Christi, id est Ecclesiam sanctam : Babylon autem, et Chaldæi, sive Philistæi civitatem diaboli, id est omnem malignorum, sive hominum, sive Angelorum multitudinem designat ; servitque Israel Philistæis, sive Chaldæis, cum fideles quique nomina tenus in Ecclesia consistentes, cæterum ab immundis vel spiritibus, vel hominibus decepti, aut avaritiz, aut luxuriz, aut alteri cuilibet peccato mentis colla submittant. Abducit autem Nabuchodonosor Hierusalem, et universos principes, fortesque exercitus decem millia in captivitatem, cum et magistros populorum, et eos qui ininvincibili animo Domino servire, ac decalogum legis fideliter in Dei ac proximi videbantur amore conservari, subito sive illecebris mundi, seu adversitatibus subacti, ^e aut majoribus polluunt se facinoribus, aut certe in hæresim declinando, apertæ apostasiz ^f nomen incidunt. Arma vero, quibus contra diabolium repugnantes, libertatem a Deo nobis donatam defendimus, ^g quid sunt aliud, nisi eloquia Scripturarum, in quibus et ipsius Domini, et sanctorum ejus exemplis, quo ordine bellatorum superari debeant, luce clarius discimus ? Sed Philistæi filios Israel fabris armorum privant, cum maligni spiritus animos fidelium a meditatione sacræ lectionis, sæcularia illis negotia inserendo, retardant : ne vel ipsi per hujus exercitium resistendi fiduciam sumant, vel alios forte, qui legere nesciunt, ad resistendum vitiiis, exhortando aut corripiendo accendant. Tollunt fabros armorum, cum eos, qui sacra eloquia norunt, in tantum sceleribus obruunt, ut dicere bona, quæ ^h didicerint, prorsus erubescant. Transferunt omnem artificem et clusorem in Babyloniam de Hierusalem, cum eos, qui multifaria virtutum operatione pluribus prodesse, et civitatem Dei contra irruptiones tentationum munire solebant, a proposito deflectunt, atque ingenium, quod tuitioni sanctæ Ecclesiæ impendere debuerant, ad voluntatem potius regis vitiorum, dispensare

A compellant. Quod si clusorem hoc loco, non ostiorum, sive murorum, sed auri potius, gemmarumque intelligere voluerimus, ad unum profecto, eundemque spiritualis expositio finem respicit. Dictum quippe est de Sapientia : (*Prov. xx, 15*) *Quis aurum est, et multitudo gemmarum : atque ideo clusores horum, non alios aptius, quam doctores intelligere valeamus, qui quandiu recte vivunt, ac docent, in ornatam sanctæ civitatis industriam suæ artis impendunt. At si forte erraverint, quid nisi a rege Chaldæorum captivi Babyloniam transferuntur ? Artificem et clusorem ab Hierosolymis Babyloniam transmigrare, est talentum verbi cœlitus acceptum in terra defodi, id est scientiam spiritualem ad peccatorum opera converti.*

B Post hæc refert Scriptura, (*xxv, 5, 6, etc.*) quod fugientem regem Sedechiam ab exercitu Chaldæorum, apprehensumque duxerunt ad regem Babylonis in Reblatha, qui locatus est cum eo iudicium : filios autem Sedechiz occidit coram eo, et oculos ejus effodit, vinxitque eum catenis, et adduxit in Babylonem.

C Dum Scriptura sacræ Sedechiz captivitatem narrat, ordinem captivitatis internæ denuntiat : Rex quippe Babylonis est antiquus ⁱ possessor intimæ confusionis, qui prius filios ante intuentis oculos trucidat, quia sæpe sic bona opera interficit, ut hæc se amittere ipse, qui captus est, dolens cernat. Nam ^k gemit plerumque animus, et tamen carnis suæ delectationibus victus, bona, quæ genuit, amans perdit, et quæ patitur damna considerat, nec tamen virtutis brachium contra regem Babylonis levat ; sed dum videns nequitiz perpetratione percussus, ad hoc ^l quoque peccato superducitur, ut ipso quoque rationis lumine privetur. Unde Babylonis rex, extinctis prius filiis, Sedechiz oculos eruit, quia malignus spiritus subductis prius bonis operibus, post intelligentiz lumen tollit, quod recte Sedechiz in Reblatha patitur. Reblatha quippe, *multa hæc*, interpretatur. Ei enim quandoque et lumen rationis ^m claudetur, qui pravo usu ex iniquitatis suæ multitudine gravatur.

D Sicut enim quarta die cælum in initio creaturarum luminaribus ornatum exstitit, ita quarta ætate mundi Israeliticus populus cœlesti fide inclutus, a Prophetis, quasi a stellis illuminatus, regno David et Salomonis gloriosus, templi etiam sanctissimi altitudine, toto est nobilitatus in orbe. Sed accepit vespem, quando, crebrescentibus peccatis, regnum illud a Chaldæis dissipatum, templum dirutum, et tota gens illa est in Babyloniam translata.

^a Vastata Jerusalem et omni terra. Præstare videtur nostra lectio.

^b Satagunt.

^c Remaneat.

^d Dirupta.

^e a : præstat nostra lectio,

^f notam.

^g Quæ.

^h didicerant.

ⁱ Subsequentia lineolis notata Paternus ex Grego-

rio desumpsit, ideoque etiam Claudius. Consule num. xxxvii, cap. 13, olim 16, libri vii Moral.

^j Additur : hostis,

^k bona gignit.

^l quandoque peccati usu,

^m clauditur.

ⁿ Quæ sequuntur lineolis minime notata in nullo vetusto scriptore inveni ; Augustiniani tamen styli nonnihil habent.

^a *Quæ quarta sæculi ætas a David usque ad transmigracionem Babylonis, habet annos juxta Hebraicam vocitatem quadringentos septuaginta tres* ^b : juxta Septuaginta interpretas aliquid amplius. Generationes juxta utrosque codices septemdecim : quas tamen Evangelista Matthæus certi mysterii gratia, quatuordecim ponit, a qua juvenili ætate in populo Dei Regum tempora cœperunt. Hæc namque in hominibus ætas apta, ad gubernandum solet existere. Sedechias autem suprascriptus filius Josiæ regnavit annis undecim : hujus undecimo anno, regum autem Babylonis octavo, secundum dies lunares mense quarto, quinta die mensis, juxta solares vero dies, octavo kalendas Julii, luna quinta, quem illi quintum diem computant, feria septima, aperta est civitas, et ingressi sunt omnes principes regum Babylonis, possederuntque civitatem, et captivum transduxerunt populum in Babylonem. Et inde postea Nabuzardan princeps militiæ exercitus Babylonis mense quinto, decima die mensis lunaris, solaris vero quinto kalendas Augusti, luna decima, quam Hebræi decimum diem quinti mensis vocant, ^c destructi sunt muri civitatis, et templum pariter incensum, atque vastatum est, anno, ex quo fundari cœpit, quadringentesimo, et trigesimo. Si vero a me queratur per quid sciam hoc : aut quomodo potuit hoc fieri, ut talibus diebus, vel comprehensa fuerit civitas, vel incensa : respondeo, quia ipso anno decimo kalendas Aprilis exstitit, secundum dies lunares, anni principium, et primi mensis initium. Jam ipsa in Babyloniam transmigratio, quo etiam per Hieremiam prophetam spiritus Dei jubet, ut pergant, et orent pro eis ipsis, in quorum regno peregrinantur, quod in illorum pace etiam pax esset istorum, et ædificarent domos, et novellarent vineas, et plantarent hortos, quis non agnoscat quid præfiguraverint, qui attenderit veros Israelitas, in quibus dolus non est, per apostolicam dispensationem cum evangelico sacramento ad regnum gentium transmigrasse? Unde nobis Apostolus tanquam Hieremiam replicans dicit : (*I Timoth. 11, 1*) *Volo ergo primum omnium fieri deprecationes, orationes, interpellationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, et his, qui in sublimitate sunt, ut quietam, et tranquillam*

^a *Vide quæ tradit Augustinus cap. 43, libri xvi de Civitate.* D

*vitam agamus in omni pietate, et castitate : hoc enim bonum, et acceptum est coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire. Ex hoc quippe etiam illis credentibus constructa sunt domicilia pacis, basilicæ Christianarum congregationum, et novellatæ vineas populorum fidelium, et plantati horti, ubi etiam inter omnia olera granum illud sinapis regnat, sub cujus umbraculis longe, lateque porrectis, etiam altipetax superbia gentium, tanquam in cœli volatilibus confugiendæ, requiescit. Nam quod etiam post septuaginta annos secundum ejusdem Hieremias prophetiam reditur ex captivitate, et templum renovatur, quis fidelis Christi non intelligat, post evoluta tempora, quæ septenarii dierum numeri repetitione transcurreunt, etiam nobis, id est Ecclesiæ Dei ad illam cœlestem Hierusalem ex hujus sæculi peregrinatione redeundum? per quem? nisi per Jesum Christum, vere Sacerdotem magnum, cujus figuram gerebat ille Jesus Sacerdos magnus illius temporis, quo templum ædificatum est, post captivitatem, quem propheta Zacharias vidit in sordido habitu, devictoque diabolo, qui ad ejus accusationem stabat, ablatam illi sordidam vestem, et datum indumentum honoris et gloriæ : sicut corpus Jesu Christi, quod est Ecclesia, adversario in fine temporum per judicium superato, a luctu peregrinationis in gloriam sempiternæ salutis assumetur. Quod etiam in psalmo dedicationis domus Dei apertissime canitur (*Psal. xxx, 12*) : *Convertisti planctum meum in gaudium mihi : conecidisti saccum meum, et accinxisti me lætitia, ut cantet tibi gloria mea, et non compungar. Quis potest ex occasione alterius operis omnia, quæ in illis veteribus legibus, et Prophetarum libris figurate Christum annuntiant, quanta libet perstringere brevitate, nisi forte quis putet ingenio fieri, ut ea quæ rerum ordine sua tempora cucurrerunt, ad Christi significationes interpretando vertantur? Hoc forte Judæi possunt dicere, sive Pagani. Eis autem, qui se Christianos putari volunt, premit cervicem apostolica auctoritas dicens (*I Corin. x, 6*) : *Omnia hæc in figuram continebant illis. Et hæc omnia figura nostræ fuerant.***

Explicit tractatus libri Regum quartus.

^b *Edit. octuaginta tres.*

^c *Hic aliquid deest.*

INCIPIT PRÆFATIO CLAUDII EPISCOPI.

Quia igitur jam fautore Deo, in superioribus libris quibusdam interrogationibus tuis satis factum esse puto, frater charissime Theutmire, nunc autem quasdam quæstiones tuas, in fine libri hujus connectere studemus, quia superduum mihi visum est, ut nudas litteræ quæstiones inter spirituales permiscere debuissem allegoriæ flores. Quædam vero remanent

PATROL. CIV.

indiscusse, quia nec in antiquis translationibus aliquid exinde translatum reperi, nec in majorum nostrorum opusculis aliquid expositum legi. Et hæc me ignorare fateor, quia nec quidpiam me aliquid exinde legisse reminiscor. Et ideo de imperitiis non erubesco, quia lectione non doceor; nec de periculo formido, quia quæ non intelligo, docere non præ-